
Ministerstvo financí
České republiky

Financování a hospodaření obcí 
a krajů

Ministerstvo financí
březen 2017

1



Ministerstvo financí
České republiky Obsah prezentace

Hospodaření obcí v letech 
2016 a 2017

Zadluženost a rozpočtová 
odpovědnost

Státní rozpočet 2017
(dotace a daňová predikce )

Legislativní změny r. 2017



Ministerstvo financí
České republiky

3

Hospodaření rozpočtů ÚSC, 
DSO a regionálních rad v 
roce 2014
Hospodaření obcí v letech 
2016 a 2017
(vývoj daňových příjmů  a jejich plnění)



Ministerstvo financí
České republiky Hospodaření obcí a krajů

4



Ministerstvo financí
České republiky

Příjmy a výdaje obcí a krajů 
v roce  2015-2017

5

v mld. Kč
2015 2016 PRE 2017 Index 16/15 Index 17/16

Obce Kraje Obce Kraje Obce Kraje Obce Kraje Obce Kraje

Daňové příjmy 175,4 50,9 190,8 58,7 198,1 62,2 108,8% 115,3% 103,8% 106,0%

Nedaňové příjmy 30,6 5 30,3 4,2 30,7 5,2 99,0% 84,0% 101,3% 123,8%

Kapitálové příjmy 5,3 0,3 7,8 0,6 6,4 0,4 147,2% 200,0% 82,1% 66,6%

Přijaté transfery 68,1 104,6 50,1 104,7 42,9 103,7 73,6% 100,1% 85,7% 99,0%

Příjmy celkem 279,4 160,8 279,0 168,3 278,1 171,5 99,9% 104,7% 99,7% 101,9%

Běžné výdaje 179,7 133,9 187,8 141,1 196,9 148,8 104,5% 105,4% 104,8% 105,4%

Kapitálové výdaje 77,9 27,3 51,4 14,5 62,9 18,9 66,0% 53,0% 122,3% 130,5%

Výdaje celkem 257,6 161,2 239,3 155,6 259,8 167,7 92,9% 96,5% 108,6% 107,8%

Saldo + 21,8 ‐0,4 + 39,7 12,7 + 18,3 3,8 182,1%



Ministerstvo financí
České republiky

Kapitálové výdaje a investiční 
transfery u obcí

6

-34%



Ministerstvo financí
České republiky

DPH
• výraznější pokles vyplácených nadměrných odpočtů – důsledek 

zavedení kontrolního hlášení a rozšiřování mechanismu přenesení 
daňové povinnosti (cílí na neoprávněné nároky a nadměrné 
odpočty DPH)

• meziročně vyšší růst spotřeby domácností a vlády

DPFO

• navýšení mezd zaměstnanců v podnikatelské sféře
• navyšováním platů ve veřejné správě 
• snižování míry nezaměstnanosti
• navýšení podílu RUD obcí a krajů od 1. 1. 2016
DPPO
• pozitivní vývoj ekonomiky
• efektivnější výběr daně (kontrolní akce Finanční správy) 

Vlivy na vývoj daňového 
inkasa v roce 2016

7



Ministerstvo financí
České republiky

8

Ukazatel
Období Meziroční srovnání

12/2015 12/2016 tis. Kč %
Daňové příjmy 175 393 674 190 750 552 15 356 879 108,76%

z toho:
Daně z příjmů fyzických osob 38 924 081 44 780 453 5 856 372 115,05%
z toho:
ze závislé činnosti a funkčních požitků 32 050 790 37 179 317 5 128 527 116,00%
z přiznání 3 155 179 3 788 381 633 202 120,07%
z kapitálových výnosů 3 717 318 3 812 494 95 176 102,56%

Daně z příjmů právnických osob 41 200 035 45 762 184 4 562 149 111,07%
z toho:
daň z příjmů právnických osob 34 796 809 39 600 563 4 803 754 113,81%
daň z příjmů právnických osob za obce 6 402 784 6 161 620 ‐241 164 96,23%
daň z příjmů právnických osob za kraje

Daň z přidané hodnoty 68 760 718 72 522 539 3 761 821 105,47%
Daně a poplatky z vybraných činností a služeb  16 174 674 17 098 709 924 035 105,71%
z toho:
poplatky a odvody v oblasti život. prostředí  2 727 915 2 900 687 172 772 106,33%
místní poplatky z vybraných čin. a služeb 5 128 152 5 175 216 47 064 100,92%
ostatní odvody z vybraných čin. a služeb 5 610 479 6 221 435 610 957 110,89%
správní poplatky 2 708 128 2 801 371 93 243 103,44%

Daň z  nemovitých věcí 10 333 821 10 585 655 251 835 102,44%
Ostatní daňové příjmy 247 1 008 761 408,18%

Stav na bankovních účtech 97 365 096 125 177 292 27 812 196 128,56%

Daňové příjmy obcí: 12/2015 
vs. 12/2016 (skutečnost)



Ministerstvo financí
České republiky

Vývoj celostátního inkasa 
DPH, DPFO, DPPO

9

DPH, DPFO, DPPO Únor 2017
mld. Kč 2013 2014 2015 2016 2017 Graf

1. Q 141,16 154,51 144,03 155,18

2. Q 275,79 296,23 293,64 321,94

3. Q 418,17 444,18 457,42 500,30

4. Q 570,82 602,08 633,70 686,83

Únor 83,72 94,02 79,94 82,53 92,17

Meziroční rozdíl: 9,6 mld. Kč
Meziroční index: 111,7%



Ministerstvo financí
České republiky

Zadluženost a rozp. odpovědnost

10



Ministerstvo financí
České republiky

11

Zadluženost obcí a krajů             
v letech 2005-2016

v mld. Kč 2015 OS 2016 změna

kraje 26,4 21,2 ‐ 20 %

obce 86,9 71,8 ‐ 17 %



Ministerstvo financí
České republiky

Zadluženost obcí a krajů v 
letech 2005-2016

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 OS2016

Kraje 7,7 10,4 14,6 20,9 19,1 22,3 24,5 26,8 27,6 26,4 21,2
Index 265,5% 134,5% 140,8% 143,2% 91,4% 116,8% 109,9% 109,4% 103,0% 95,7% 80,3%

Obce 81,0 79,3 80,1 80,6 83,3 82,4 90,0 92,2 88,9 86,9 71,8

Index 102,4% 97,9% 101,0% 100,7% 103,3% 98,9% 109,2% 102,4% 96,4% 97,8% 82,6%

DSO 2,2 2,5 2,5 2,6 2,7 2,5 2,6 2,6 2,6 2,9 2,4
Index 137,5% 113,6% 100,0% 104,0% 103,8% 92,6% 104,0% 100,0% 100,0%111,5% 82,8%

CELKEM 90,9 92,2 97,2 104,1 105,1 107,2 117,1 121,6 119,1 116,3 95,4

Index 108,9% 101,4% 107,1% 101,0% 101,0% 102,0% 103,8% 103,8% 97,9% 97,6% 82,0%

12

v mld. Kč



Ministerstvo financí
České republiky

Zákon o pravidlech rozpočtové 
odpovědnosti (23/2017 Sb.)

– zákon o pravidlech rozpočtové odpovědnosti
o dluhová brzda
o výdajové pravidlo pro stát
o fiskální pravidlo pro obce a kraje

– novelizace 19 dalších předpisů (vč. 250/2000 Sb.) – zákon 
č. 24/2017 Sb., v souvislosti se
o zavedením nových číselných fiskálních pravidel,
o uložením povinnosti veřejným institucím sestavovat 

střednědobý výhled rozpočtu,
o zavedením pravidel zveřejňování střednědobého 

výhledu, rozpočtu či rozpočtových opatření
o zřízením Národní rozpočtové rady a zejména volbou 

jejího předsedy a členů.
13

Účinnost:
21.2.2017;

1.1.2018 fisk. pravidlo



Ministerstvo financí
České republiky Dluhová brzda

Povinnosti obcí a krajů
Schválit rozpočet na následující rok jako vyrovnaný nebo
přebytkový; rozpočet může být schválen jako schodkový pokud je
možné schodek uhradit:
• finančními prostředky z minulých let nebo návratnou finanční

výpomocí,
• smluvně zabezpečenou půjčkou, úvěrem nebo příjmem z

prodeje komunálních dluhopisů pokud schodek vznikl z důvodu
předfinancování projektů spolufinancovaných z rozpočtu
Evropské unie.

14

dluh 2016:
37,4 %



Ministerstvo financí
České republiky Fiskální pravidlo

15

Nesníží‐li ÚSC dluh o povinné minimum:
Stát dočasně pozastaví převod výnosu daní ve výši 5 % z rozdílu mezi 
výší dluhu ÚSC a 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 roky  

Zrušení pozastavení:
Na žádost ÚSC – použití k uhrazení dluhu (vzniklého před 
překročením)
Z moci úřední – při poklesu dluhu pod 60 % průměru jeho příjmů za 
poslední  4 roky



Ministerstvo financí
České republiky Fiskální pravidlo

16

Příjmy: souhrn všech peněžitých plnění přijatých do rozpočtu v
průběhu kalendářního roku konsolidovaných podle vyhl.
č. 449/2009 Sb.

Dluh ÚSC:
• nesplacené závazky z vydaných dluhopisů, přijatých úvěrů,

zápůjček a návratných finančních výpomocí
• realizace plnění ze záruk, vystavených směnek

Chybné interpretace
• zadržená část RUD se obci nikdy nevrátí
• obec si nesmí vzít další úvěr (zvýšit dluh), pokud překračuje

hranici 60 %



Ministerstvo financí
České republiky Fiskální pravidlo – ÚSC  (2015)

81,5 %

• 3544 měst a obcí bez dluhu
• celkem 502 měst a obcí nad 60 %
• 15 měst a obcí zadluženost nad 

200 %
• průměrná výše zadlužení: 16,4 %

Olomoucký kraj 38,51%
Zlínský kraj 25,23%
Moravskoslezský 
kraj 22,32%

Pardubický kraj 20,69%
Karlovarský kraj 17,10%
Jihomoravský kraj 15,98%
Středočeský kraj 14,84%
Kraj Vysočina 14,25%
Ústecký kraj 13,18%
Liberecký kraj 12,48%
Královéhradecký 
kraj 6,75%

Jihočeský kraj 4,83%
Plzeňský kraj 0,00%
PRŮMĚR 15,86%

17



Ministerstvo financí
České republiky Další požadavky – zveřejňování

18

návrh 
rozp. 

výhledu

rozp. 
výhled

návrh 
rozpočtu rozpočet

pravidla 
rozp. 

provizoria

rozpočtové 
opatření

návrh 
závěr. 
účtu

závěrečný 
účet

ÚSC √ √ √ √ √ √ √ √

reg. rada √ √ √ √ √ √ √ √

DSO √ √ √ √ √ √ √ √

přísp. org. √ √ √ √
√ požadavky platné již v minulosti

Pokud již má veřejná instituce schválený:
• rozpočtový výhled na rok 2018 a násl., nebo
• rozpočet (resp. plán výnosů a nákladů) na rok 2017,

musí tyto dokumenty zveřejnit do 23. března 2017.

Lhůta pro zveřejnění:  15 dnů před projednáváním a 30 dnů po 
schválení



Ministerstvo financí
České republiky Způsob zveřejňování

19

Stacionární úřední deska: užší rozsah údajů
• výhled:  celkové příjmy a výdaje, dlouhodobé pohledávky a 

závazky
• rozpočet: třídy druhového třídění
• závěr. účet:  plnění příjmů a výdajů podle tříd druhového 

třídění + závěr zprávy o přezkoumání hospodaření
• odkaz na internet a možnost nahlédnutí do listinné formy

Internet: plné znění dokumentů



Ministerstvo financí
České republiky

Státní rozpočet 2017
zákon č. 457/2016 Sb.

(daňová predikce a finanční vztahy)

20



Ministerstvo financí
České republiky

ukazatel
skutečnost 

2013
skutečnost 

2014
skutečnost 

2015

schválený 
rozpočet

2016

návrh
2017

index 
2017/2016

rozdíl 2017-
2016

1 2 3 4 5 6=5/4 7=5-4

příjmy státního rozpočtu 1 091,9 1 133,8 1 234,5 1 180,9 1 244,7 105,4 63,8

výdaje státního rozpočtu 1 173,2 1 211,6 1 297,3 1 250,9 1 304,7 104,3 53,8

saldo státního rozpočtu -81,3 -77,8 -62,8 -70,0 -60,0 85,7 10,0

Základní ukazatele státního 
rozpočtu v letech 2013 - 2017

21

v mld. Kč



Ministerstvo financí
České republiky

Predikce základních 
makroekonomických indikátorů

22

Leden 2017



Ministerstvo financí
České republiky

23

Vybrané daňové příjmy obcí a 
krajů 2016 a 2017

(stav dle daňové predikce – zákon o SR 2017)

mld. Kč Skutečnost 2016 Predikce 2017 Rozdíl 2017/2016

Daňový příjem kraje obce1) kraje obce1) kraje obce

Daň z přidané hodnoty  29,5 72,5 32,0 80,3 + 2,5 + 7,8

Daň z příjmů právnických osob celkem 14,6 45,8 14,9 46,9 + 0,3 + 1,1

Daň z příjmů právnických osob 14,4 39,6 14,6 40,4 + 0,2 + 0,8

Daň z příjmů právnických osob placená 
obcemi nebo kraji 0,2 6,2 0,3 6,5 + 0,3

Daň z příjmů fyzických osob celkem 14,6 44,8 15,3 44,8 + 0,7 0,0
Daň z příjmů fyzických osob ‐ zvláštní 
sazba 1,4 3,8 1,3 3,5 ‐ 0,1 ‐ 0,3

Daň z přiznání celkem  0,4 3,8 0,3 0,9 ‐ 0,1 ‐ 2,9

Daň ze závislé činnosti celkem 12,8 37,2 13,7 40,4 + 0,9 + 3,2

Daň z nemovitých věcí 10,6 10,4 ‐ 0,2
DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 2) 58,7 173,7 62,2 182,4 + 3,5 + 8,7

1) Ve sloupci jsou zahrnuty i daňové příjmy hlavního města Prahy podle § 3 odst. 2 zákona č. 243/2000 Sb., které hlavní město získává jako kraj. 
2) Jedná se o propočet vycházející z predikce celostátního inkasa, vliv zpoždění při převodech daňových příjmů v závěru roku není zohledněn.



Ministerstvo financí
České republiky

Finanční vztahy SR k rozpočtům 
ÚSC v roce 2017 

24

OBCE 2016 (tis. Kč) 2017 (tis. Kč) index

Příspěvek na výkon státní správy
v tom 29 tis. Kč na 1 opatrovance

7 495 652 8 172 286 109,0 %

Dotace na vybraná zdravotnická 
zařízení
• dotace na jedno místo je 
stanovena na 93 068 Kč

21 685 18 241 84,1 %

CELKEM 7 517 337 8 190 527

HL. MĚSTO PRAHA 833 725 906 193 108,7 %

CELKEM: obce + Praha 8 351 062 9 096 720 108,9 %

KRAJE 1 069 943 1 140 548 106,6 %

CELKEM: ÚSC 9 421 005 10 237 268 108,7 %



Ministerstvo financí
České republiky

Financování veřejného 
opatrovnictví 2017 (obce)

25



Ministerstvo financí
České republiky

Legislativní změny v roce 2017

26



Ministerstvo financí
České republiky Změna zákona č. 250/2000 Sb.

27

Změna zákona č. 192/2016 Sb., o základních registrech, zakládá v zákoně
250/2000 Sb. novou povinnost zřizovatelům PO (§ 27 odst. 3 a 4 zákona č.
250/2000 Sb.), kdy:

• dle odst. 3 zřizovatel vede o všech jím zřízených příspěvkových
organizacích evidenci obsahující tyto údaje:
a) název, 
b) identifikační číslo osoby poskytnuté správcem základního registru 

právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci, 
c) datum vzniku,
d) datum zániku,
e) statutární orgán,
f) adresa sídla.

• dle odst. 4) zřizovatel může vést evidenci podle odst. 3 v 
integrovaném agendovém informačním systému registru osob



Ministerstvo financí
České republiky

Zákon č. 391/2015 Sb. - novela 
RUD od r. 2017

28

Rok 2017
• Navýšení podílu obcí na DPH na 21,4% cca +2,1 mld. Kč
• Zrušení 30% podílu obcí na DPFO z podnikání (přiznání) cca ‐1,1 mld. Kč

• Posílení DP příjmů obcí od r. 2017 cca +1,0 mld. Kč



Ministerstvo financí
České republiky Daň z hazardu

29

Dne 15. 6. 2016 byly ve Sbírce zákonů publikovány nové zákony ohledně
regulace hazardních her.:

• zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách;
• zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her;
• souhrnná novela č. 188/2016 Sb., kterou se změny z nových zákonů

zavádějí do dvou desítek dalších předpisů.

Tyto zákony (s výjimkou několika ustanovení) nabyly účinnosti 1. ledna
2017.
Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, se tímto
ruší.

Inkaso: cca 5 mld. Kč (z toho 85‐90% technické hry – automaty)



Ministerstvo financí
České republiky Schéma daně z hazardu

(stav od 1. ledna2017)

30



Ministerstvo financí
České republiky

Děkuji za pozornost

31


